
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021021700056

56

Nº 31, quarta-feira, 17 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2021 - UASG 344002

Nº Processo: 23130000019202117 . Objeto: Contratação emergencial de empresa
especializada na prestação de serviços de mão-de-obra terceirizada de limpeza,
conservação e jardinagem nos Campi da Fundação Joaquim Nabuco. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar
prejuízo ou comprometer a segurança de pessoa Declaração de Dispensa em 11/02/2021.
ALLAN JONES FARIAS DE ARAUJO. Diretor de Planejamento e Administração. Ratificação em
11/02/2021. ANTONIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS. Presidente. Valor Global: R$
1.184.990,04. CNPJ CONTRATADA : 08.362.490/0001-88 ADSERV EMPREENDIMENTOS E
SERVICOS DE MAO DE OBRA EIRELI.

(SIDEC - 12/02/2021) 344002-34202-2021NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.035850/2020-06.
Pregão Nº 33/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 05.449.347/0001-30 - ART CARD LTDA. Objeto: Concessão do direito de
exploração do serviço de emissão de carteira de identificação estudantil da Universidade
de Brasília.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993 e Lei n. 10.520/2002 . Vigência: 04/02/2021 a
04/02/2022. Valor Total: R$ 236.880,00. Fonte: 8100000000 - 2021NE000123. Data de
Assinatura: 04/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.035850/2020-06.
Pregão Nº 33/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 05.449.347/0001-30 - ART CARD LTDA. Objeto: Concessão do direito de
exploração do serviço de emissão de carteira de identificação estudantil da
Universidade de Brasília.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993 e Lei n. 10.520/2002 . Vigência: 04/02/2021 a
04/02/2022. Valor Total: R$ 236.880,00. Fonte: 8100000000 - 2021NE000123. Data de
Assinatura: 04/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2021).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 64, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n.
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação
de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 64 DE
11/02/2021, Departamento de Filosofia, 1 (uma) vaga e formação de cadastro reserva,
regime de trabalho: 40 horas, área: Filosofia Geral/ Ensino de Filosofia. Informações
adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que
deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EDITAL Nº 2, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais, resolve:
1. Restabelecer os prazos de validade dos concursos públicos suspensos pelo Edital 065/2020 de 17/06/2020, em razão do término do estado de calamidade pública estabelecido pela União, em consonância

com o disposto no parágrafo 2º do art. 10 da Lei Complementar nº 173 de 27 de maio de 2020, e retificar as prorrogações realizadas durante a vigência desse período.
2. Seguem os certames e as respectivas datas de validade.
2.1 Docentes - Professor Adjunto

. Edital de Abertura Área Subárea Edital de Homologação Validade Original Validade
Retificada

. 227/2016 Opção 03 Biologia Processos Cognitivos de Aprendizagem 064/2018 22/05/2020 05/03/2021

. 227/2016 Opção 04 Ensino Ensino de Química 026/2018 26/03/2020 07/01/2021

. 227/2016 Opção 07 Ciências Biológicas Biotecnologia Vegetal 076/2018 05/06/2020 19/03/2021

. 227/2016 Opção 08 Ciências Biológicas Biologia de Criptógamas 061/2018 18/05/2020 01/03/2021

. 227/2016 Opção 09 Ciências Biológicas Imunologia 059/2018 18/05/2020 01/03/2021

. 227/2016 Opção 10 Ciências Biológicas Microbiologia Aplicada a Processos
Biotecnológicos

070/2018 18/05/2020 01/03/2021

. 227/2016
Opção 11

Ciências Biológicas Zoologia de Invertebrados 078/2018 06/06/2020 20/03/2021

. 227/2016 Opção 13 Interdisciplinar Ciência, Epistemologia e Estudos de
Gênero

085/2018 21/06/2020 04/04/2021

. 227/2016 Opção 17 Neurociência Teórica e
Computacional

Modelos e Dinâmica de Neurônios e
Populações Neurais

029/2018 28/03/2020 09/01/2021

. 227/2016 Opção 22 Engenharia de Materiais Materiais Metálicos 045/2018 24/04/2020 05/02/2021

. 227/2016 Opção 23 Engenharia Ambiental e Urbana Gestão de Recursos Naturais e
Agroecossistemas

048/2018 07/05/2020 18/02/2021

. 080/2018 Física Tecnologia e Informação Quântica 056/2019 06/06/2020 20/03/2021 Prorrogado até
20/03/2022

. 081/2018 Física Simulação Computacional de Materiais 037/2019 12/04/2020 24/01/2021
Prorrogado até 24/01/2022

. 088/2018 Engenharia Ambiental e Urbana Planejamento Urbano e Ambiental 088/2019 05/09/2020 20/06/2021

. 116/2018 Engenharia de Energia Sistemas Térmicos 065/2019 05/07/2020 18/04/2021 Prorrogado até
18/04/2022

. 125/2018 Ciência da Computação Computação Gráfica; Visão Computacional;
Processamento Digital de Imagens

070/2019 24/07/2020 07/05/2021 Prorrogado até
07/05/2022

. 127/2018 Matemática Análise, Álgebra, Geometria-Topologia,
Probabilidade

083/2019 09/08/2020 23/05/2021

. 128/2018 Matemática Aplicada Análise Numérica-Optimização,
Biomatemática, Estatística, Física

Matemática, Sistemas Dinâmicos

085/2019 15/08/2020 29/05/2021

. 034/2019 Planejamento Territorial Transformações Multiescalares e o
Planejamento Territorial de Áreas

Interioranas

134/2019 18/11/2020 01/09/2021

. 041/2019 Engenharia Biomédica Fenômenos de Transporte 120/2019 30/10/2020 13/08/2021

. 044/2019 Planejamento Territorial Planejamento e Gestão Urbana: teoria e
prática

149/2019 10/12/2020 23/09/2021

. 051/2019 Engenharia de Gestão Planejamento, Qualidade, Análise
Econômica e Logística das Operações

156/2019 10/12/2020 23/09/2021

. 096/2019 Filosofia Ensino de Filosofia 034/2019 18/03/2021 30/12/2021

2.2 Técnicos Administrativos

. Edital de Abertura Cargos Edital de Homologação Validade Original Validade Retificada

. 017/2016 Assistente em Administração (nomeações
esgotadas)

140/2016 06/06/2020 20/03/2021

. Técnico em Eletrônica

. 111/2018 Assistente em Administração 043/2019 26/04/2021 14/10/2021

. Técnico de Laboratório - Área Química

. Técnico de Tecnologia da Informação

. Técnico em Audiovisual

. Técnico em Segurança do Trabalho

. Administrador

. Bibliotecário - Documentalista

. Engenheiro - Área Mecânica

. Pedagogo

. Psicólogo - Área Psicologia da Saúde

3.Tornar sem efeito as prorrogações de validade dos seguintes editais:

. Edital de Abertura Área Subárea Edital de Prorrogação tornado sem efeito

. 088/2018 Engenharia Ambiental e Urbana Planejamento Urbano e Ambiental Edital 075/2020 de 17/08/2020

. 034/2019 Planejamento Territorial Transformações Multiescalares e Planejamento Territorial de Áreas
Interioranas

Edital 087/2020 de 09/11/2020

. 044/2019 Planejamento Territorial Planejamento e Gestão Urbana: teoria e prática Edital 087/2020 de 09/11/2020

4. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

